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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Ss. marcu și †) Ss. marcu și 
Marcelian, m.Marcelian, m.

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9772  +0,0006 
Dolarul SUA                    4,6060 -0,0230 
Gramul de aur                      342.8803    -1.4667
Francul elveţian                        5,1441 -0,0178
100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 
Lira sterlină                    5,8891 -0,0140
Leva bulgărească     2,5415 +0,0010
Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014
100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006

cc
uu
rr
ss

vv
aa
ll
uu
tt
aa
rr

Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Până la sufl u ul tău nu poate pătrunde nicio suliţă dinafară dacă nu afl ă înăuntru un ajutor, păcatul tău.” - Nicolae Iorga„Până la sufl u ul tău nu poate pătrunde nicio suliţă dinafară dacă nu afl ă înăuntru un ajutor, păcatul tău.” - Nicolae Iorga
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Fantasticii „tricolori” au dat 
șah-mat Ucrainei, cu 3-0!, 
la EURO 2024 - Germania

†) Sfinții Mucenici †) Sfinții Mucenici 
Leontie, Ipatie Leontie, Ipatie 
și Teodulși Teodul

Fără ochii tăi
Fără ochii tăi, mă mângâie luna
Cu capul culcat pe un colț de nor;
Somnul mi s-a dus pentru totdeauna,
Tot căutându-ți urma, pe -un crâmpei de dor.

Fără ochii tăi, soarele cel trist,
Fața și-o clătește-n roua de pe flori.
Numai iarba știe cum de mai rezist,
Numai ploaia-mi vede dorul, uneori.

Fără ochii tăi, cetina desprinsă
A plătit tribut iernii nemiloase,
Doi bănuți de-argint din steaua aprinsă

Pe cerul spuzit, pe sub gene-întoarse.

Fără ochii tăi, dorul se transformă
Într-un nor zburdalnic, pe cerul de-azur;
Îl sorb din privire, regăsindu-i formă
În suava undă-a râului cel pur.

Fără ochii tăi, dorul mă trezește
Dintr-un somn profund, c-un apel la geam;
Luna printre crengi, dintr-un ochi clipește...
Fără ochii tăi, c-un vis rămâneam.

FLORENTINA CUTEANU

Motto: „România intră 
în Schengenul fotbalistic.” 
- Vasile Dâncu (19 noiem-
brie 2023)

 

Cu riscul de a-mi 
face dușmani prin-
tre bravii tehnore-

dactori ai Gorjeanului, luni, 
m-am pregătit să scriu ceva 
despre bătălia potențialilor 
candidați la alegerile 
prezidențiale din 15 și 29 
septembrie 2024, dar debu-
tul incredibil al meciului de 
debut al naționalei de fot-
bal a României în meciul cu 
mult mai bine cotata Ucrai-
na mi-a schimbat planul.

Ce-i drept, la Munchen, 
se afla în vizită și Marcel 
Ciolacu, prim-ministrul 
României și președinte al 
Partidului Social Democrat, 
cunoscut ca un mare micro-
bist. Vizita fusese aleasă a 
se desfășura chiar în ziua 
celui mai greu meci din gru-
pă al echipei naționale de 
fotbal antrenată de Edward 
Iordănescu, fiul lui Tata 
Puiu, cum mai este alintat 
Anghel Iordănescu. România 
a jucat cu Ucraina la Mun-
chen, pe Alianz Arena, și 
a fost încurajată de peste 
30.000 de fani ai echipei tri-
colore, printre care Marcel 
Ciolacu și George Simion, 
liderul Alianței pentru Uni-
rea Românilor (AUR), care a 
mers cu soția, și el fiind un 
microbist înnăscut. 

Este limpede că 
președintele PSD a făcut 
o baie de mulțime la Mun-
chen, înainte de începe-

rea meciului România-Ucraina de 
la Campionatul European de Fotbal 
Germania - 2024. 

MECIUL CĂPITANULUI NICO-
LAE STANCIU! Prima repriză a fost 
a decarului și căpitanului echipei 
naționale de fotbal a României – Ni-
colae Stanciu. Pe un contraatac ful-
ger, Stanciu a șutat de pe la 22-23 de 
metri în vinclul porții goalkeeperului 
Ucrainei, înscriind fabulos încă din 
minutul 29.

 ROMÂNII, CU MORAL MAI BUN 
ȘI CU O DĂRUIRE TOTALĂ! Era 1-0 
pentru tricolori, iar Stanciu care mai 
este și un mare maestru al execută-
rii loviturilor fixe, a trimis din corner 
un balon care l-a depășit pe portarul 
Ucrainei și a lovit transversala. Fi-
resc, dacă ai deja un 1-0 la pauză 
înseamnă că deții un moral mai bun 
față de puternicul tău adversar!

Dar să reiau o consemnare a 
prim-ministrului României, Marcel 
Ciolacu, de pe pagina de Facebook 
a domniei sale, unde-a mai publicat 
și zeci de fotografii cu fanii tricolori, 
inclusiv copii. Cu toții, fanii erau 
îmbrăcați în tricouri galbene. Cio-
lacu zicea: „M-am bucurat să cânt 
pentru România alături de suporte-
rii tricolori înaintea meciului contra 
Ucrainei, de la EURO 2024, din Ger-
mania. Sunt convins că energia zeci-
lor de mii de fani ai naționalei, veniți 
la Munchen pentru meciul de azi 
(luni, n.m. I.P.), le va da fotbaliștilor 
noștri puterea să lupte pentru victo-
ria așteptat de o țară întreagă! Avem 
suporteri minunați, care vor face o 
galerie senzațională echipei noastre 
și sut mândru să fiu alături de ei pe 
stadion, strigând într-un singur glas: 
Hai România!”, a scris, după cum 
aminteam, Marcel Ciolacu pe pagina 
de Facebook a domniei sale.

ÎNCEPUT FULMINANT, ÎN REPRI-

ZA A DOUA! Ca să fiu mai scurt, căci 
prea m-am lungit, experimentatul 
Răzvan Marin și-a trecut în cont și 
el un nou gol sub tricolor, ducând 
scorul la 2-0, în minutul 53. Pentru 
ca numai după alte patru minute, 
Denis Drăguș să urce scorul la 3-0, 
în minutul 57!

Ambii antrenori, atât Edi Iordă-
nescu, cât și cel al naționalei Ucrai-
nei au făcut schimbări tactice, pri-
mul, și cu atacanți ucraineanul ce 
dorea să încerce răsturnarea sco-
rului. Cel de sus, dar și ambiția și 
strategia gândită de Edi Iordănescu 
a ținut scorul la 3-0, până la finalul 
meciului.

REZULTAT ULUITOR! Tricolo-
rii sunt la înâlțime și spulberă o 
națională cotată la sute de milioane 
de euro! Am văzut o Românie ca în 
vremea Generației de Aur, spunea, 
pe bună dreptate fostul mare fot-
balist și antrenor Leo Grozavu.

CURAJ ȘI DĂRUIRE TOTALĂ. 
Fantasticii tricolori au dat șah-
mat puternicei naționale de fotbal 
a Ucrainei. Am văzut un meci de 
început pentru un rezultat isto-
ric. „Tricolorii” au făcut instrucție 
cu ucrainenii pe Alianz Arena, din 
Munchen. Ne-am bucurat de un 
meci uluitor al tricolorilor lui Edi 
Iordănescu. Sacrificiu și inspirație, 
tactică ireproșabilă și curaj total. 
Plus o dăruire a tuturor tricolorilor. 
Au produs cea mai mare surpriză a 
începutului de EURO 2024, din Ger-
mania.    

ION PREDOȘANU
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„Acesta este un document pro-
gramatic care defineşte viziunea şi 
stabileşte obiectivele fundamentale 
de dezvoltare a sectorului energetic 
naţional. De asemenea, documentul 
indică reperele naţionale, europene şi 
globale care influenţează şi determi-
nă politicile şi deciziile din domeniul 
energetic”, se menţionează într-un 
comunicat al ministerului. „Având în 
vedere faptul că securitatea energe-
tică a României este indisolubil lega-
tă de cea a Republicii Moldova, este 
esenţial ca sectorul energetic naţional 
să aibă capacitatea de a satisface toa-
te necesităţile Republicii Moldova, în 
orice situaţie. Astfel, România aspiră 
să îşi consolideze rolul de pilon regio-
nal al securităţii energetice”, se sub-
liniază în comunicat.

Nicio investiție în Gorj, după 
închiderea unor capacități de 
producție

În strategie se vorbește despre 
,,modernizarea” sistemului energetic, 
însă de peste doi ani este așteptată 
investiția parcurilor fotovoltaice sau a 
centralelor pe gaz, fără să existe nimic 
în acest moment. În schimb, au fost în-
chise, în doi ani, trei grupuri energeti-
ce ale Complexului Energetic Oltenia: 
,,România are un avantaj considera-
bil, dispunând de resurse naturale, 
financiare şi umane suficiente pen-
tru a moderniza sectorul energetic, 
aliniindu-l la obiectivele comunitare 
de atingere a neutralităţii climatice 
până în 2050. Acest sector trebuie să 
fie pregătit să susţină creşterea eco-
nomică şi transformarea economiei în 
ansamblu, contribuind astfel la îmbu-
nătăţirea calităţii vieţii. Toate obiec-
tivele de reformă şi modernizare ţin 
cont de accesibilitate, inclusivitate 
şi competitivitate economică pentru 

Strategia Energetică a României, lansată Strategia Energetică a României, lansată 
în dezbatere publică timp de o lunăîn dezbatere publică timp de o lună
Ministerul Energiei a lansat, vineri, 15 iunie, în consultare publică 
proiectul Strategiei Energetice a României 2025-2035, cu perspectiva 
anului 2050. Documentul se află în consultare publică în perioada 14 
iunie – 13 iulie inclusiv.

cetăţeni şi consumatori industriali 
pe care sectorul energetic îi deser-
veşte. Astfel, Strategia Energetică a 
României îşi propune atingerea a şase 
obiective fundamentale: Securitate 
energetică; Energie cu emisii scăzute 
de carbon; Eficienţă energetică; Ac-
ces fizic la energie pentru toţi consu-
matorii şi accesibilitate financiară şi 
competitivitate economică a energiei; 
Pieţe de energie eficiente; Digitaliza-
re, dezvoltarea reţelelor inteligente 
şi securitate cibernetică. Strategia 
Energetică a României se bazează pe 
următoarele principii care trebuie în-
deplinite simultan: prioritizarea secu-
rităţii de aprovizionare şi a capacităţii 
de răspuns la crize; dezvoltarea secto-
rului energetic pe principiul eficienţei 
şi raţionalităţii economice; echitate 
economică şi socială pentru regiuni şi 
oameni; atingerea neutralităţii clima-
tice până în 2050; crearea unei pieţe 
de energie libere, competitive şi an-
treprenoriale; neutralitate tehnolo-
gică şi exploatarea tuturor resurselor 
energetice care pot contribui la redu-
cerea emisiilor şi întărirea lanţului de 
producţie; dezvoltarea sectorului de 
stocare a energiei electrice şi termice; 
consolidarea lanţului de aprovizionare 
(supply chain) dedicat industriei ener-
getice; dezvoltarea economiei circula-
re. România îşi propune dezvoltarea 
sectorului energetic în condiţii de 
securitate, competitivitate industria-
lă, accesibilitate pentru consumatori 
şi sustenabilitate. Sectorul energetic 
naţional trebuie să asigure disponibi-
litatea fizică neîntreruptă a energiei 
tuturor consumatorilor, în orice situ-
aţie, la un preţ accesibil. Mai mult, 
sectorul energetic trebuie să devină 
din ce în ce mai curat şi prietenos 
cu mediul. Strategia Energetică este 
rezultatul muncii experţilor din Mi-
nisterul Energiei, cu consultarea com-
paniilor şi instituţiilor din subordine. 

De asemenea, o contribuţie esenţială 
au avut-o membrii Consiliului Onori-
fic pentru Energie, experţi reputaţi în 
industrie şi lumea academică. Realiza-
rea acestui document programatic nu 
a folosit consultanţă externă şi nu a 
cheltuit niciun leu de la buget. În pe-
rioada de consultare publică aşteptăm 
cu mult interes contribuţiile fiecărui 
actor interesat. Ca întotdeauna, Mi-
nisterul Energiei are uşile larg deschi-
se pentru dialog”, a declarat ministrul 
Energiei, Sebastian Burduja, citat în 
comunicat.

Obiectivul României privind ponde-
rea energiei din surse regenerabile în 
consumul final brut de energie pentru 
anul 2035 este de 41,1%, iar pentru 
2050 de 86,1%, conform proiectului 
Strategiei Energetice a României 2025-
2035, cu perspectiva anului 2050, lan-
sat vineri în dezbatere de Ministerul 
Energiei.

„Ţintele vor fi îndeplinite, în prin-
cipal, prin creşterea capacităţii insta-
late de producere a energiei din surse 
hidroenergetice, eoliene şi solare şi 
geotermale, precum şi prin electrifi-
carea parţială a sistemelor de încăl-
zire şi răcire. Biomasa va continua să 
aibă un rol important, dar ponderea 
sa în totalul SRE va scădea de la 52% la 
nivelul anului 2023 la 29% în 2035”, se 
menţionează în document.

În ceea ce priveşte producţia de 
energie electrică, România urmăreş-
te menţinerea mixului său energetic 
diversificat, reducând în acelaşi timp 
emisiile de gaze cu efect de seră prin 
creşterea susţinută a capacităţilor de 

producţie din surse cu emisii scăzute 
sau zero. Obiectivul pentru 2035 este 
atingerea unei capacităţi instalate de 
producţie a energiei electrice de 40 
GW, marcând o creştere de 95% fată 
de 2020. Din capacitatea proiectată 
pentru 2035, aproximativ 82,1% va 
proveni din surse regenerabile, asigu-
rându-se astfel utilizarea resurselor 
interne pentru producerea de energie 
electrică.

„Capacităţile instalate de ener-
gie eoliană şi solară reprezintă un 
element esenţial al acestei tranziţii. 
România şi-a asumat în cadrul STL 
(Strategia pe termen lung a Români-
ei pentru reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră – România Neutră în 
2050) la nivelul 2035 o capacitate in-
stalată de energie eoliană şi solară de 
aproximativ 24 GW, indicând astfel o 
creştere de 5 ori mai mare comparativ 
cu capacităţile instalate de energie 
eoliană şi solară la nivelul anului 2021 
(3 GW energie eoliană, respectiv 1,4 
GW energie solară)”, scrie în proiectul 
de Strategie. De asemenea, se preve-
de că toate capacităţile de producţie 
a energiei electrice din surse nucleare 
vor rămâne relativ constante, cu intro-
ducerea unor capacităţi noi începând 
din 2029.

Capacităţile pe bază de huilă şi 
lignit sunt planificate să fie elimina-
te treptat până la finalul lui 2031, în 
timp ce capacităţile pe bază de gaz 
natural vor fi pregătite să utilizeze 
gaze verzi, precum hidrogenul, înce-
pând din 2036.

M.C.H.

Banca Națională a Româ-
niei va lansa o monedă de 
aur anul acesta cu ocazia 
împlinirii a 80 de ani de 
la operațiunea „Neptun”, 
când aurul României a fost 
ascuns într-o peșteră.

„Se împlinesc anul aces-
ta 80 de ani de când Banca 
Națională, cu sprijinul Gu-
vernului României, Marelui 

BNR lansează o monedă de aur aniversară. 80 de ani de la aducerea aurului la TismanaBNR lansează o monedă de aur aniversară. 80 de ani de la aducerea aurului la Tismana
Stat Major, Bisericii Orto-
doxe și altor autorități, a 
transportat de aici, de la 
București la Tismana o mare 
cantitate de aur, într-un mo-
ment în care existența auru-
lui aici, la Banca Națională, 
era pusă în pericol.

Au fost fel de fel de deci-
zii, de acțiuni, de operațiuni 
care au asigurat transporta-
rea Tismana a unei cantități 

importante de aur. 
Și pentru că se împlinesc 

80 de ani, guvernatorul Băn-
cii Naționale a decis să fie 
bătute monede care să fie 
reprezentative pentru isto-
ria acestui moment”, a spus 
consilierul onorific la Banca 
Națională a României, Adrian 
Vasilescu.

M.C.H.
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Ana Neagu, proprieta-
ra culturii de lavandă, este 
deja asaltată de cei care 
doresc să vină să vadă florile 
deosebit de parfumate, ea 
fiind nevoită să le transmită 
public celor interesați de așa 
ceva să aștepte organizarea 
festivalului. Conform pro-
gramului pus la punct, pe 
22 iunie între orele 11.00 – 
16.00 va fi permisă vizitarea 
și ședințele în lanul de lavan-
dă, în același timp fiind posi-
bil accesul la achiziționarea 
produselor specifice. Între 
orele 17.00 și 19.00 va avea 
loc o expoziție cu fotografii 
ale portului popular, cu obi-
ceiuri și tradiții gorjenești, 
dar și un recital folcloric 
susținut de Daria Elena Co-

O nouă ediție a festivalului 
de lavandă de la Târgu Jiu!
Sute de persoane sunt așteptate la sfârșitul acestei 
săptămâni să participe la o nouă ediție a festivalului 
Lavandinne ce va avea loc în lanul cu lavandă de la 
marginea orașului. 

jocaru și Alexandru Cioiu. 
Tot atunci vor fi prezenți și 
membrii Ansamblului Folclo-
ric Nedeia din Novaci.  A doua 
zi, pe 23 iunie, vizitarea și 
ședințele foto în lanul de 
lavandă vor fi posibile între 
orele 11.00 și 19.00 , timp în 
care vor avea loc și ateliere 
creative. Biletele de acces 
vor putea fi achiziționate la 
intrare, prețul fiind de 15 
lei/persoană și 35 de lei/
persoană pentru programul 
artistic din 22 iunie. Copiii 
cu vârsta până în 7 ani vor 
avea acces gratuit, partici-
parea la atelierele creative 
făcându-se în funcție de 
taxa solicitată de fiecare or-
ganizator în parte.
  GELU IONESCU

GELU IONESCU             

Planurile tuturor sunt 
de a dezvolta acest 
domeniu, mai ales 

că localitatea se află în apro-
piere de Rânca, e situată la 
poalele Parângului și are toa-
te avantajele unei zone mon-
tane deosebit de frumoase. 
Ca urmare, mai multe ceaune 
au fost puse la foc domol cu 
preparate care mai de care 
mai gustoase, la festival fiind 
invitați și gospodari din Baia 
de Fier, Polovragi ori Scoarța 
pentru a prezenta și ei pro-
priile rețete. Cele mai bune 
dintre acestea au și fost pre-
miate la final, pentru bucăta-
rii de ocazie bucuria cea mai 
mare fiind aceea când ceau-
nele au rămas goale, dovadă 
că preparatele au stârnit in-
teresul degustătorilor. 

„Ceea ce am făcut eu 
aici e o rețetă pe care nu o 
întâlniți în multe locuri. Este 
chisăliță de dude și vișine. De 
regulă folosim corcodușe, dar 
pentru că nu sunt coapte am 
pus vișine și e la fel de bună și 
apreciată. Rețeta o am de la 
bunica și nu știu pe altcineva 
prin Gorj care să mai prepare 
chisăliță. Lumea știe despre 
acest fel de preparat, dar 
de făcut nu mai face nimeni, 

Mușetești, planuri pentru Mușetești, planuri pentru 
dezvoltarea turismului!dezvoltarea turismului!
Un festival gastronomic a avut loc la sfârșitul săptămânii 
trecute la Mușetești, autoritățile și localnicii sperând 
astfel să testeze gusturile turiștilor în vederea atragerii 
cât mai multor vizitatori în perioada următoare. 

deși nu e o rețetă dificilă. Se 
fierb fructele și se îngroașă 
cu făină de mălai, după care 
se poate servi fie caldă, fie 
rece, merge oricum”, a spus 
una dintre bucătăresele de 
ocazie. Alte femei au pregătit 
gogoși, dar și plăcinte cu brân-
ză, făcute după rețete stră-
vechi. „Brânza o amestecăm 
cu mirodenii, punem lămâie 
și alte esențe, iar amestecul 
îl punem pe coca de la plăcin-
tă, după care o modelăm cum 
dorim. Apoi o punem la copt 
și e bună de mâncat”, a spus 
o altă localnică. De pe foc nu 
au lipsit ceaunele cu mămăli-
gă și tocan de oaie ori cele cu 
fasole și cârnați, totul fiind 
servit gratuit celor prezenți. 
Niște turiști din Teleorman au 
rămas impresionați de gene-
rozitatea gazdelor și de gus-
tul produselor servite. „Nu ne 

vine să credem că am nimerit 
la un așa festival cu atâta 
mâncare bună și totul oferit 
gratuit. Noi am crezut că tre-
buie să plătim și chiar am fi 

dat bani, nu era o problemă, 
dar peste tot unde am fost ni 
s-a spus că e gratis. Am gus-
tat din toate bunătățile aces-
tea și totul este la superlativ. 
Noi obișnuim să mergem prin 
țară să ne plimbăm, despre 
treaba asta am aflat de pe in-
ternet și am zis să venim până 
aici să vedem cum este. Am 
rămas plăcut impresionați. 
La noi nu s-ar fi oferit gratis 
probabil nici apa, din păcate. 
E o modalitate interesantă 
de promovare a zonei și cred 
că acest lucru se va vedea în 
timp. Noi am fost anul trecut 
și la Polovragi și Baia de Fier 
și ne-a plăcut, iar acum am 
mizat că va fi ceva frumos și 
chiar a fost”, au spus turiștii 
veniți din sudul țării. 

Vorbele lor au fost pe pla-
cul primarului Cosmin Băban, 
care are planuri mari pentru 
dezvoltarea localității din 
punct de vedere turistic. 

El spune că până acum a 
muncit la realizarea infras-
tructurii de care e nevoie 
pentru așa ceva, iar acum e 
în discuții cu diverși investi-
tori interesați să creeze pen-
siuni aici. 

În plus, localnicilor li se 
recomandă se își deschidă 
puncte gastronomice locale 
pentru a-I putea servi pe cei 
aflați în vizită aici. „Avem 
drumuri foarte bune, din 
punctul acesta de vedere nu 
avem probleme. În decursul 
a opt ani am făcut 22 de ki-
lometri de asfalt. Pe raza 
comunei toate satele sunt 
asfaltate, iar la Arșeni am 
asfaltat inclusiv pe drumul 
de acces spre zona de munte. 
Aici turismul și agroturismul 
se pot dezvolta 100% în ur-

mătorii ani. Am discutat cu 
oamenii de aici și au înțeles 
acest lucru, par interesați 

și cred că progresele vor fi 
vizibile în anii următori”, a 
menționat edilul.
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Un fost primar cere să fie eliberat din Un fost primar cere să fie eliberat din 
Penitenciarul Târgu Jiu Penitenciarul Târgu Jiu 

Autoritatea de concurenţă are 
indicii că firmele Andrem Strategy 
S.R.L. și Electro Strategy S.R.L și-ar 
fi coordonat politicile comerciale 
astfel încât să își împartă lucrările 
în cadrul procedurilor de achiziție 
publică organizate de entități con-
tractante precum Distribuție Ener-
gie Electrică România, E Distributie 
Muntenia, Distributie Energie Olte-
nia, Societatea de Distributie a Ener-
giei Electrice Transilvania Sud S.A., 
Societatea de Distributie a Energiei 
Electrice Muntenia Nord S.A., E-Dis-
tributie Banat S.A. – În acest con-
text, Consiliul Concurenţei a efec-
tuat inspecţii inopinate la sediile 
companiilor vizate de investigație, 
precum și la Servelectro Integral 
S.R.L. și Serv H.R. Integral S.R.L., 
având în vedere legăturile comerci-
ale cu Andrem Strategy S.R.L.

Documentele ridicate se află în 
analiza autorităţii române de con-
curenţă, în cadrul procedurilor spe-
cifice.

„Inspecţiile inopinate reprezintă 

o etapă importantă în cadrul proce-
durilor de investigare a unui posibil 
comportament anticoncurenţial, 
efectuarea acestora nereprezen-
tând o antepronunţare a Consiliu-
lui Concurenţei în ceea ce priveşte 
existenţa unei încălcări a Legii con-
curenţei.

Inspecţiile inopinate au fost au-
torizate de Curtea de Apel Bucureşti 
şi sunt justificate de necesitatea 
obţinerii tuturor informaţiilor şi 
documentelor necesare clarificării 
posibilelor practici anticoncuren-
ţiale analizate”, anunță Consiliul 
Concurenței.

În situaţia în care Consiliul Con-
curenţei va constata încălcarea re-
gulilor de concurenţă, companiile 
implicate riscă amenzi de până la 
10% din cifra de afaceri. Cu toate 
acestea, companiile care cooperea-
ză cu autoritatea de concurenţă, în 
cadrul programului de clemenţă, 
pot obţine imunitate la amendă sau 
reduceri substanţiale ale amenzilor. 

I.I.

Ion Horăscu a fost condamnat 
definitiv la 6 ani de închisoa-
re cu executare pentru luare 

de mită, fals în înscrisuri, abuz în 
serviciu, deturnare de fonduri, fals 
intelectual și uz de fals, toate în for-
mă continuată, infracţiuni ce ar fi 
fost comise în perioada 2008-2017 şi 
care ar fi produs Primăriei Prundeni 
un prejudiciu de câteva milioane de 
lei. 

Potrivit anchetatorilor, Horăscu, 
în calitate de primar, ar fi pretins şi 
primit de la mai mulţi administratori 
de firme bani pentru încheierea şi 
executarea unor contracte de achi-
ziţie, ar fi plătit lucrări care nu au 
fost realizate şi chiar şi-ar fi plătit 
datoriile personale către bugetul de 
stat din fondurile comunei.

După nici doi ani de la condam-
nare, Horăscu, deținut în Penitenci-
arul Târgu Jiu, a solicitat instanței 
să dispună liberarea sa condiţionată, 
în temeiul vechiului Cod penal, care 
prevedea posibilitatea punerii în li-
bertate după executarea a 1/3 din 

pedeapsă în cazul deţinuţilor în vâr-
stă de peste 60 de ani. 

„Petentul condamnat a mai susţi-
nut că nu are antecedente penale, a 
formulat cerere pentru muncă, însă a 
fost refuzat, fiind declarat inapt din 
punct de vedere medical, că de mai 
mult timp ispășește pedeapsa prin 
infirmeria penitenciarului, fiind su-
pravegheat medical, a avut un com-
portament adecvat şi corespunzător 
pe parcursul executării pedepsei, 
a participat la cursuri şi programe 
educaționale, fiind propus şi pentru 
permisii, a relaționat favorabil cu 
personalul şi ceilalți deţinuţi, este o 
persoană publică respectată şi apre-
ciată în comunitate, implicându-se 
în diferite activități, este susținut 
de familie, a dat dovezi temeinice 
de îndreptare. În consecință, peten-
tul a apreciat că se poate dispune li-
berarea sa condiționată, îndeplinind 
fracția de 1/3, conform art. 60 din 
Legea nr. 140/1996”, potrivit docu-
mentelor de la instanță.

Fostul primar în vârstă de 75 de 

ani execută pedeapsa în regim se-
mideschis. Judecătoria Târgu Jiu i-a 
respins cererea, pentru că fostului 
primar i-au fost aplicate prevede-
rile noului Cod penal în momentul 
condamnării, considerate a fi mai 
favorabile, astfel că Horăscu nu mai 
poate beneficia de liberare la o tre-
ime din pedeapsă, ci la jumătate. 
„Pentru a putea fi pus în discuția 
comisiei de liberare condiționată, 
petentul trebuie să execute 1/2 din 
pedeapsă, respectiv 1.096 zile. (...) 
De vreme ce condamnarea peten-
tului s-a realizat sub imperiul legii 
penale noi, nu se poate proceda la 
combinarea dispozițiilor mai favora-
bile petentului din legea penală ve-
che, pentru a crea acestuia o lege 
penală mai favorabilă, judecătorul 

Suspiciuni de trucare a licitațiilor pentru serviciile Suspiciuni de trucare a licitațiilor pentru serviciile 
de citire a contoarelor de energie electricăde citire a contoarelor de energie electrică

Un fost primar, condamnat la șase ani de închisoare pentru mai mul-
te fapte de corupție, își ispășește pedeapsa în Penitenciarul Târgu 
Jiu. Ion Horăscu a condus mai bine de 20 de ani primăria comunei 
Prundeni, din județul Vâlcea, iar din iulie 2022 se află după gra-
tii. Bărbatul a cerut liberarea condiționată, motivând ca a executat 
peste o treime din pedeapsă, însă Judecătoria Târgu Jiu i-a respins 
solicitarea. Nici Tribunalul Gorj nu i-a dat câștig de cauză.

neputându-se substitui sistemului 
legislativ”, a motivat instanța. 

Nemulțumit, fostul primar a con-
testat sentința, însă Tribunalul Gorj 
i-a respins de curând cererea. „Nu 
poate fi reținută susținerea contes-
tatorului, în sensul că i s-ar aplica 
în materia liberării condiționate 
dispozițiile mai favorabile ale vechii 
reglementări penale, atât timp cât, 
prin hotărârea judecătorească de 
condamnare, au fost avute în vedere 
dispozițiile legii penale noi mai favo-
rabile, potrivit criteriului aprecierii 
globale”, a arătat Tribunalul Gorj.

Fostul edil speră acum la un răs-
puns favorabil de la Curtea de Apel 
Craiova, contestația sa urmând să 
fie judecată la finalul lunii iunie.

I.I.

Consiliul Concurenţei a declanşat o investigație privind posibile tru-
cări ale unor licitații publice organizate de unele autorități/entități 
contractante pentru atribuirea contractelor de servicii de citire a 
contoarelor de energie electrică din România.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii trebuie să aibă răbdare azi și să ia totul pas cu pas. Aceștia nu încep 

ziua foarte bine, astfel că le este greu să se concentreze asupra a ceea ce au de 
făcut. De asemenea, Berbecii trebuie să evite să ia decizii impulsive, deoarece 
acestea vor avea consecințe dezastruoase pe viitor. Astrele le recomandă să ceară 
ajutorul apropiaților în cazul în care nu reușesc să se descurce pe cont propriu.     

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii trec prin momente dificile. Se pare că aceștia au așteptări mari de la cei din 

jur, iar de cele mai multe ori ajung să fie dezamăgiți. Astrele le recomandă să fie mai 
realiști, deoarece persoanele din jurul lor nu sunt de fiecare dată ceea ce par. De aseme-
nea, Taurii trebuie să aibă încredere doar în ei și în intuiția lor, pentru că atunci când se lasă 
influențați de alții nu obțin rezultatele dorite.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii se concentrează asupra stării de bine. În ultima vreme s-au 

lovit de mici probleme de sănătate, astfel că acum își doresc să aibă mai 
multă grijă de ei. Așadar, acești nativi se străduiesc să facă mai multă 
mișcare, să se odihnească mai mult, dar și să mănânce mai sănătos. 
Treptat, vor vedea schimbări semnificative în viața lor. De asemenea, 
este important să găsească un echilibru între muncă și viața personală.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii le acordă mai multă atenție apropiaților. Aceștia și-au dat seama că în 

ultima vreme au neglijat anumite persoane din cauza volumului de muncă, astfel că 
se străduiesc să le facă o surpriză. Astrele arată că cei din zodia Rac se vor apropia tot 
mai mult de cei dragi și vor avea parte de momente de neuitat pe parcursul zilei. De 
asemenea, Racii ar putea pleca într-o vacanță foarte curând.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii sunt în centrul atenției pe parcursul zilei. Aceștia decid să nu se mai 

streseze în legătură cu lucrurile pe care nu le pot controla, astfel că se bucură 
de viață. La locul de muncă, se străduiesc să își facă treaba cât mai bine, iar 
apoi vor planifica o ieșire cu prietenii. Ziua de marți le rezervă multe momente 
frumoase, astfel că Leii sunt recunoscători pentru tot ceea ce li se întâmplă.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele muncesc de zor pentru a obține succesul la care visează. Acestea au planuri mari în carieră, 

astfel că sunt foarte atente la oportunitățile din jurul lor. Astrele arată că pe parcursul zilei ar putea ajunge în 
mijlocul unor conflicte, astfel că este important să evite discuțiile în contradictoriu. De asemenea, Fecioarele 
trebuie să aibă grijă cum se exprimă, deoarece anumite lucruri pot fi considerate ofensatoare. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Ziua de azi le rezervă mai multe situații dificile celor din zodia Balanță. Deși 

acestea muncesc foarte mult, lucrurile nu ies de fiecare dată așa cum își doresc. Astrele le 
recomandă să fie mai blânde cu ele însele, deoarece de multe ori pun prea multă presiune 
asupra lor și nu reușesc să se concentreze asupra a ceea ce au de făcut. Balanțele vor avea 
parte de succes, odată ce vor învăța să ia lucrurile treptat și să fie mai relaxate. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii sunt destul de confuzi în această perioadă, deoarece simt că au ajuns pe un drum care nu îi mai 

împlinește. Aceștia vor să facă schimbări semnificative în viața lor, însă nu știu cum ar trebui să înceapă. Astrele le 
recomandă să își asculte intuiția, dar și să fie atenți la oportunitățile din jurul lor. Chiar dacă acum nu trec prin cea mai 
bună perioadă, odată ce vor prelua inițiativa vor avea parte de succesul pe care și-l doresc pe toate planurile. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii sunt prea duri cu cei din jur și riscă să rămână singuri. Aceștia au așteptări 

mari, iar uneori apropiații nu le pot face pe plac din diverse motive. Astrele le recomandă 
să fie mai realiști și să nu mai pună atât de multă presiune asupra altor persoane. De 
asemenea, este bine ca Săgetătorii să se concentreze asupra a ceea ce au de făcut. Atunci 
când sunt prea atenți la ce fac ceilalți, ajung să facă ei greșeli prea mari.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii nu s-au trezit foarte bine, astfel că ziua va trece destul de 

greu pentru ei. Aceștia se simt lipsiți de energie, astfel că vor lua totul pas cu 
pas pentru a se asigura că nu fac greșeli. Astrele arată că aceștia trebuie să fie 
foarte atenți la deciziile pe care le au de luat, deoarece pot ajunge să regrete. 
Ziua se va încheia în liniște, alături de persoana iubită pentru acești nativi. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii se concentrează pe ceea ce au de făcut la locul de muncă. Ziua de marți va fi destul de liniștită pentru 

ei, însă spre final ar putea să apară o cheltuială neașteptată. Vărsătorii trebuie să fie atenți la finanțe în următoarea 
perioadă, deoarece se pot confrunta cu pierderi serioase dacă exagerează atunci când merg la cumpărături. Astrele arată 
că în următoarele zile este bine să se axeze pe căutarea unor noi surse de venit.      

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii ar trebui să își vadă de treabă și să nu se mai implice în viețile altora. Aceștia dau sfaturi 

care pot supăra anumite persoane, astfel că astrele le recomandă să îi lase pe cei din jur să își rezolve 
singuri problemele. Faptul că se gândesc prea mult la cei din jur le consumă energia și nu mai pot obține 
rezultate la fel de bune la locul de muncă. De asemenea, Peștii ar trebui să se preocupe mai mult 

de sănătatea lor, deoarece se pot lovi de mici probleme.  

HOROSCOP

18 Iunie 202418 Iunie 2024 Scandal într-o familie Scandal într-o familie 
din Rovinaridin Rovinari

Un bărbat s-a ales cu dosar penal și ordin de 
protecție provizoriu după ce și-a agresat con-
cubina chiar la domiciliul acesteia din satul 
Vârț, localitatea Rovinari. Totodată, individul 
a distrus și ușa de la intrare în locuința fe-
meii.

„La data de 16 iunie a.c., polițiști din cadrul 
Poliției Orașului Rovinari au fost sesizați de o fe-
meie de 55 de ani, din localitatea Vârț, cu privire 
la faptul că, în timp ce se afla la domiciliu, con-
cubinul său, de 45 de ani, a amenințat-o cu acte 
de violență. 

Polițiștii care s-au deplasat la fața locului au 
stabilit că, bărbatul, pe fondul consumului de bă-

Motru: Și-a bătut soția. 
Socrul a anunțat poliția
Un bărbat din Motru a apelat la ajutorul 
polițiștilor după ce ginerele său, băut fiind, 
făcea scandal și a fost violent cu soția sa, o 
tânără de 29 de ani.

„La data de 16 iunie a.c., polițiști din cadrul 
Poliției Municipiului Motru au fost sesizaţi de un 
bărbat de 54 de ani, din localitate, cu privire la 
faptul că ginerele său face scandal la domici-
liu. Din primele verificări efectuate de polițiști 
la fața locului a rezultat faptul că, în data de 
14.06.2024, pe fondul consumului de alcool, în 
timp ce se afla la adresa de domiciliu, un bărbat 

de 30 de ani, din Motru, ar fi exercitat acte de 
violență asupra soției sale, de 29 de ani, fără a-i 
crea leziuni vizibile, iar în cursul zilei curente, 
tot pe fondul consumului de alcool, a continuat 
să provoace scandal. Urmare a celor sesizate, 
persoanei vătămate i-a fost întocmit formularul 
de evaluare a riscului, rezultând faptul că există 
un risc iminent, fiind emis un ordin de protecție 
provizoriu împotriva bărbatului. În cauză a fost 
întocmit dosar penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de violență în familie”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

 I.M.

uturi alcoolice, i-ar fi adresat amenințări cu acte 
de violență concubinei sale și ar fi distrus o ușă 
de acces în locuința acesteia. 

În cauză a fost completat formularul de eva-
luare a riscului, din care rezultă că există risc 
iminent, fiind emis un ordin de protecție provizo-
riu, pentru o perioadă de 5 zile împotriva bărba-
tului. Persoana în cauză a fost verificată în baza 
de date, ocazie cu care s-a constatat că împotriva 
sa a mai fost emis un alt ordin de protecție în 
perioada august – octombrie 2021. În cauză a fost 
întocmit dosar penal pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de amenințare și distrugere”, au anunțat 
reprezentanții IPJ Gorj.

 I.M.
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,,După 1989, am stabilit ca ultima duminică din iunie să rămână ,,După 1989, am stabilit ca ultima duminică din iunie să rămână 
«Ziua satului», ziua localităţii sau «Sărbătoarea Rădineştilor», pe «Ziua satului», ziua localităţii sau «Sărbătoarea Rădineştilor», pe 
care o sărbătorim, astăzi, în 16 iunie”! care o sărbătorim, astăzi, în 16 iunie”! 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - În «Ziua Rădineştilor» - un ciclu de manifestări care Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - În «Ziua Rădineştilor» - un ciclu de manifestări care 
au fost iniţiate, puse în aplicare şi finalizate de către minunata Familie ARCUŞau fost iniţiate, puse în aplicare şi finalizate de către minunata Familie ARCUŞ

În ziua de 16 iunie 2024, în Duminica a 7-a după 
Sfintele Paşti, satul Rădineşti, din comuna Dăn-
ciuleşti, s-a împodobit cu veşminte de aleasă 

sărbătoare, deoarece, sub egida Primăriei şi a Con-
siliului local Dănciuleşti, ca şi a Întreprinderii Soci-
ale Societatea Cultural-Ştiinţifică «Rădineşti-Gorj», 
s-au desfăşurat manifestările culturale supranumite 
şi «Perlele Olteniei», prilejuite de «Ziua Rădineşti-
lor», deci,  un ciclu de manifestări care au fost iniţi-
ate, puse în aplicare şi finalizate de către minunata 
familie a Domnului prof. Marin Arcuş, împreună cu 
familia distinsului său fiu, prof. dr. Constantin Arcuş, 
cei doi mari oameni de catedră constituind «sufle-
tul viu» al unui tradiţional act de cultură care se 
desfăşoară de mulţi ani în această localitate. Prin-
tre participanţii prezenţi la manifestare, amintim pe 
domnii: Ion Birlovescu, de la Filarmonica «Oltenia» 
din Craiova, Gabriel Vlăduţ, Preşedintele Camerei 
de Comerţ şi Industrii Dolj, Valentin Mitrică, Preşe-
dintele «Cluster-Bio Oltenia», domnul prof. univ. dr. 
Ion Mocioi, domnul colonel (rez) Walter Loga, Pre-
şedintele Asociaţiei Cultul Eroilor «Regina Maria», 
«Tudor Vladimirescu» din Gorj, domnul jurist Ion M. 
Ungureanu, domnul jurist şi economist, Marius Vlai-
cu, domnul Gheorghe Cărbunescu, gorjean de suflet, 
stabilit în Vâlcea, domnul Eugen Petrescu, Preşedin-
tele Asociaţiei Cultul Eroilor «Regina Maria», «Matei 
Basarab» din Vâlcea, domnul Nicolae Dobrică, om de 
cultură din Vâlcea şi alţii! 

«Diplomă de excelenţă» care se atribuie pen-
tru «activitatea complexă de scriitor, publicist 
şi promotor al religiei creştine».

În esenţă, manifestările au cuprins: întâlnirea de 
la Muzeul Satului Rădineşti, deplasarea participan-
ţilor în sala de evenimente, cuvântul de deschidere 
al primarului Marius Dumitra Bădescu, apoi, ampla 
desfăşurare a Sesiunii anuale a Societăţii Cultural-
Ştiinţifice «Rădineşti. Gorj». Personal, trebuie să 
recunosc faptul că este pentru prima dată când par-
ticip la această manifestare excepţională, iar, după 
ce am coborât din maşină, primul loc în care m-am 

deplasat şi prima instituţie în care am intrat a fost 
Biserica, unde se oficia slujba Sfintei Liturghii, dar, 
spre mâhnirea sufletului, în biserică erau la slujbă 
numai… două femei (!!??), deşi staţia mergea şi în 
plin centrul satului se auzeau ecourile slujbei! Dom-
nilor rădineşteni, stimate Domnule Marin Arcuş, 
stimate Domnule prof. dr. Constantin Arcuş, mi-aţi 
acordat o «Diplomă de excelenţă» care se atribuie 
pentru «activitatea complexă de scriitor, publicist şi 
promotor al religiei creştine», dar, nu putem şi nu 
avem voie să uităm că toate câte au fost, sunt şi vor 
fi în lumea aceasta, se datorează Lui Dumnezeu, că 
tot ceea ce agonisim noi, oamenii, constituie «talan-
tul» de la Dumnezeu! Eu vă mulţumesc respectuos 
pentru diploma acordată şi vă propun ca în viitor, 
oaspeţii care vin la manifestare, împreună cu local-
nicii care trebuiesc sensibilizaţi, să intre mai întâi în 
biserică şi să participe la Sfânta Liturghie, evident, 
cei care binevoiesc acest lucru, ca după aceea, să 
viziteze muzeul etnografic şi să meargă sub cortul 
unde se desfăşoară manifestarea! De asemnea, e 
bine ca preotul să rostească o scurtă rugăciune în 
faţa participanţilor la sărbătoare şi să binecuvinteze 
bucatele care vor potoli setea şi foamea credincioşi-
lor! Rog, să nu fie cu supărare, propunerea pe care 
am făcut-o cu acest prilej, pentru că activitatea 
Centrului de Terapie şi Educaţie prin Cultură trebuie 
să fie completată şi prin… Credinţă, iar, împlinirea 
întregii manifestări să fie şi una duhovnicească! «NI-
HIL SINE DEO»! 

O manifestare cu ecou în plan cultural şi 
turistic, pentru dezvoltarea viitoare a 
localităţii Rădineşti!

În continuare, să adăugăm că în cadrul acestei 
sesiuni anuale au fost înmânate premiile de onoare 
«Cornelius Radu», premiile pentru inteligenţă «Ghe-
orghe Radu», Diplomele de Excelenţă, urmate de 
prezentarea destinaţiei turistice «DEALU` MUIERII», 
prin detalierea activităţii Centrului de Terapie şi Edu-
caţie prin Cultură (prof. dr. Constantin Arcuş). Toto-
dată, au fost decernate diplome şi distincţii pentru 
o serie de personalităţi din lumea ştiinţifică din ţară 
şi din afara ţării, dar, personalităţi româneşti, care 
ne-au făcut cinste, ori de câte ori au luat parte la 
consfătuiri şi simpozioane ştiinţifice! De asemenea, 
au fost premiaţi elevi şi tineri care au obţinut rezul-
tate deosebite la concursuri şi olimpiade şcolare! Un 
moment emoţionant l-a constituit înmânarea pentru 
toţi participanţii a insignelor «Touristic Destination - 
Business, Education, Culture - «Dealu` Muierii», pre-
zentarea şi înmânarea emblematicei cărţi: «Popasuri 
Muzicale, autor, domnul prof. Marin Arcuş», prezen-
tarea şi înmânarea Revistei «Interfluvii», Anul XXXIII, 
nr. 26, iunie 2024, urmate de pregustarea unor pro-

duse gastronomic locale, preparate de către doam-
nele: Ecaterina Popescu şi Ioana Andronie, aceasta 
constituind desfăşurarea primei părţi a «Zilei Rădi-
neştilor», care a fost încununată de binemeritata 
masă festivă! În cea de-a doua parte a manifestă-
rilor s-a desfăşurat Festivalul-concurs al Cântecului 
Popular «Perlele Olteniei», prezentat de către d-na 
Ioana Stana, o serie de spectacole susţinute de către 
solişti vocali şi instrumentişti acompaniaţi de tara-
furi sau orchestre, finalizate prin deliberarea juriu-
lui. A urmat spectacolul folcloric susţinut de către un 
grup instrumental intitulat «Maria Lătăreţu» - junior 
şi apoi, înmânarea premiilor laureaţilor festivalului! 
În final, «Ziua Rădineştilor» s-a încheiat… seara cu 
spectacolul folcloric «Hai la horă-n Rădineşti!», sus-
ţinut de către Taraful «Marcel Parnica», având ca 
solistă pe cunoscuta şi îndrăgita interpretă Mariana 
Ionescu-Căpitănescu, împreună cu Daniela Safta, Da-
iana Maria Ion, Ioana şi Roberta Maria Şchiopu. În loc 
de concluzie, să menţionăm că în cuvântul adresat 
participanţilor, Domnul prof. Marin Arcuş a pornit de 
la evoluţia istorică a satului Rădineşti, de la modul 
în care a fost inţiată activitatea «Societăţii Culturale 
Rădineşti-Gorj», începând cu anul 1990, pentru a se 
îndrepta îndeaproape şi cu subtilitate asupra aspec-
telor crizei demografice, cu implicaţiile sale asupra 
satului românesc şi asupra efectivelor populaţiei 
şcolare! Domnul prof. dr. Constantin Arcuş, mărtu-
risind că este mai optimist decât distinsul tată al 
domniei sale, a început prin a sublinia că speră ca în 
viitorii ani să asistăm la o întoarcere în sat a tinerilor 
plecaţi în străinătate, mai ales că există oportunităţi 
de creare a unor locuri de muncă pentru aceştia! De 
asemenea, domnia sa a dat citire listei sponsorilor 
care au întins o mână de ajutor pentru desfăşurarea 
acestei acţiuni şi a declarat că este profund implicat 
în proiectele interesante şi cu ecou în plan cultural 
şi turistic, pentru dezvoltarea viitoare a localităţii 
Rădineşti! (VA URMA)

HRISTOS S-A ÎNĂLŢAT! ADEVĂRAT S-A ÎNĂLŢAT!  
         Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR                     

Structura ANAF de la Târgu Jiu 
scoate la vânzare în aceste 
zile un autoturism Audi Q7 și 

o semiremorcă. Prețurile sunt unele 
modice față de cele practicate pe 
piața românească.

Astfel, Serviciul teritorial de va-
lorificare bunuri nr. 4 organizează în 
data de 20 iunie, ora 12:00, la sediul 
din Târgu Jiu, str. Siretului, nr. 6, 
camera 408, județul Gorj, licitație 

Structura ANAF de la Târgu Jiu a scos la vânzare o mașină Structura ANAF de la Târgu Jiu a scos la vânzare o mașină 
Audi Q7 și un lot de bijuterii din aur și argint, toate confiscateAudi Q7 și un lot de bijuterii din aur și argint, toate confiscate
Agenția Națională de Administrare Fiscală (ANAF), prin structura de 
la Târgu Jiu din cadrul Administrației Județene a Finanțelor Publice 
(AJFP) Gorj, va organiza joi o dublă licitație în vederea vânzării unui 
lot de bijuterii din aur și argint, dar și a două autovehicule, unul din-
tre acestea fiind un Audi Q7.

pentru vânzarea: semiremorcă Mo-
tor Car Trailler tip MSX, an fabricație 
2022, masă semiremorcă 536 kg, 
masă totală 3.000 kg, lungime 405 
cm, lățime 200 cm, sarcina pe axe 
1.500 kg, înmatriculată Bulgaria 
– preț de pornire 5.399 lei, TVA in-
clus. De asemenea, același serviciu 
organizează tot la data de 20 iunie, 
însă de la ora 13:00, licitație pentru 
vânzarea: autoturism Audi Q7, an 
fabricație 2006, 2967 cmc, motori-
nă, neînmatriculat – preț de pornire 
18.840 lei, TVA inclus. Relații supli-

mentare se pot obține la nr. de tele-
fon 0766.252363.

Bijuterii de peste 50.000 lei, 
vândute la Târgu Jiu

Totodată, Agenția Națională de 
Administrare Fiscală vrea să recu-
pereze prejudiciile provocate de 
anumite firme sau diverse persoane, 
prin vânzarea directă sau scoaterea 
la licitație a bijuteriilor confiscate 
de la aceștia și ulterior ajunse în po-
sesia statului. 

Este vorba despre structurile 
ANAF de la Oradea și Târgu Jiu, unde 
sunt scoase la vânzare peste 700 de 
grame de rubine și bijuterii din aur 
și argint, estimate la peste 10.000 
de euro.

ANAF, prin Direcția operativă 
valorificare bunuri confiscate – Ser-
viciul teritorial de valorificare bu-
nuri nr. 4 organizează pe 20 iunie, 
începând cu ora 14:00, la sediul din 

Târgu Jiu, strada Siretului, nr. 6, camera 
408, vânzarea prin licitație a următoa-
relor bunuri: 295,20 grame bijuterii din 
aur – inele, brățări, cercei, pandative, 
cruciulițe, lănțișoare; 29,64 grame bi-
juterii din argint – cercei, pendative. 
Prețul de pornire al licitației este de 
51.255,45 lei, cu TVA inclus. 

La licitaţie pot participa persoane 
fizice sau juridice autorizate de către 
Autoritatea Naţională pentru Protecţia 
Consumatorilor precum şi alte persoane 
fizice care declară pe propria răspunde-
re că efectuează achiziţia în scop perso-
nal, şi nu pentru revânzare. Persoanele 
interesate de cumpărarea bunurilor vor 
depune documentația de participare 
exclusiv în format fizic, personal, prin 
împuternicit sau prin corespondență 
poștală și servicii de curierat rapid la se-
diul Serviciului teritorial de valorificare 
bunuri nr. 4 din municipiul Târgu Jiu, str. 
Siretului nr. 6, camera 408, etaj 4, jude-
ţul Gorj, până la data de 18 iunie 2024, 
ora 17:00.

Aparegio Gorj S.A. - CED Rovinari 
anunţă întreruperea furnizării apei po-
tabile în data de 18 iunie 2024, în inter-
valul orar 08:00 – 15:00, în localitatea 
Rovinari strada Prieteniei, la blocurile: 
C1, C2, C3, G4, G5, SC Marigab, Siracris, 
clubul elevilor, spații comerciale, Pom-
pieri, spălătoria auto; strada Florilor la 
blocurile: H7, IE2, spații comerciale ca 
urmare a lucrărilor de montare vane în 
camine de sectorizare în instalația de 
distribuție a orașului Rovinari.

,,La reluarea alimentării cu apă în 
regim normal este posibil ca la robine-

Se ia apa pe câteva străzi din Rovinari!Se ia apa pe câteva străzi din Rovinari!
te apa să înregistreze valori mai mari 
ale parametrului turbiditate. 

Recomandăm să nu se folosească 
apa în scopuri menajere până la limpe-
zirea completă. Rugăm, de asemenea, 
consumatorii să ia măsuri de stocare a 
unor cantități de apă care să le aco-
pere necesarul pe perioada anunțată. 
Ne cerem scuze pentru disconfortul 
creat utilizatorilor din zonă şi le mul-
ţumim pentru înțelegere”, au transmis 
reprezentanții operatorului Aparegio 
Gorj.

I.M.
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 

Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Persoanele cu vârsta de peste 18 ani 
sunt aşteptate să îşi evalueze consumul 
personal de alcool la cel mai mare eve-
niment naţional - Săptămâna Naţională 
a Testării AUDIT, care are loc între 17 şi 
23 iunie.

Proiectul, aflat deja la a cincea edi-
ţie, este organizat de Asociaţia ALIAT 
pentru Sănătate Mintală, având ca par-
teneri principali Ministerul Sănătăţii şi 
Institutul Naţional de Sănătate Publică, 

Testarea se va desfăşura online, pe 
www.testareaudit.ro, şi offline, în peste 
300 de locaţii din toate judeţele ţării, 
marcate pe harta din platformă, unde 
peste 400 de evaluatori AUDIT şi speci-
alişti ALIAT vor oferi informaţii şi reco-
mandări timp de o săptămână.

„Testul AUDIT este un instrument 
științific de evaluare a consumului per-
sonal de alcool dezvoltat și validat de 
Organizația Mondială a Sănătății, apli-
cat deja în peste 190 de țări, cel mai de 
încredere instrument pentru diagnosti-
carea în fază timpurie a unui consum de 
alcool la risc.

Campanie națională de testare a Campanie națională de testare a 
consumului de alcoolconsumului de alcool

În doar 5 minute, poți să îți eva-
luezi consumul tău de alcool, răs-
punzând la cele 10 întrebări.

Completarea chestionarului este 
confidențială și anonimă. Singurele 
date colectate și analizate vor ajuta 
specialiștii ALIAT și INSP să înțeleagă 
mai bine la nivel național fenome-
nul consumului problematic de al-
cool și să dezvolte pe viitor progra-
me de prevenire eficiente”, anunță 
Direcția de Sănătate Publică Gorj.

O altă noutate anul acesta este 
testarea în rândul tinerilor, în cam-
pusurile universitare, cu sprijinul 
asociaţiilor studenţeşti din ţară.

În iunie, Luna națională a infor-
mării despre efectele consumului 
de alcool, se derulează campania 
de informare, educare, comuni-
care „Alcoolul te face să-ți pierzi 
simțurile, nu problemele”, pentru 
conștientizarea populației cu privire 
la impactul negativ pe care consumul 
de alcool îl are asupra sănătății.

I.I.

Angajare la spitalul 
din Rovinari

Spitalul Oră�enesc ,,Sfântul �tefan� din Rovinari scoate la concurs un post 
vacant de asistent medical generalist debutant � studii medii.

Postul este pe perioadă nedeterminată, la Compartiment Spitalizare de Zi.
Dosarele de înscriere se depun la sediul spitalului, până pe data de 28 iu-

nie. 
Concursul constă în trei etape succesive, după cum urmează: selecția dosa-

relor de înscriere: 2 iulie, proba scrisă � 8 iulie �i proba interviu � 11 iulie.
I.I.
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De ziua Înălțării Domnului, A.C.E. „R.M.” Gorj „Tudor Vladimirescu” 
a omagiat Eroii Neamului Românesc
Ziua Înălțării Domnului și a Eroilor Neamului în anul 2024 a fost săr-
bătorită joi, 13 iunie 2024. Asociația Națională Cultul Eroilor „Regi-
na Maria” Filiala Gorj „Tudor Vladimirescu” a omagiat Eroii Gorjului 
dar și ai țării, organizând un simpozion la Colegiul Național „Tudor 
Vladimirescu” și participând la ceremonialurile religioase din mai 
multe localități ale Județului Gorj. Conform articolului 39 din Legea 
379/2003, se instituie Ziua Eroilor ca sărbătoare națională a popo-
rului român în cea de-a patruzecea zi de la Sfintele Paști, în Ziua 
Înălțării Domnului Iisus Hristos. 

Comemorarea Zilei Eroilor este 
o manifestare de suflet a ro-
mânilor care astfel dovedesc 

că sunt mândri de trecutul lor, de pa-
trimoniul spiritual național în care își 
găsește un loc de cinste jertfa eroilor 
săi, de virtuțile și atașamentul peren 
pentru valorile care ne fac să stăm cu 
fruntea sus lângă popoarele civilizate 
ale Europei și ale întregii planete.

Miercuri, 12 iunie 2024, în am-
fiteatrul Facultății de Inginerie din 
Târgu Jiu, Asociația Națională Cultul 
Eroilor „Regina Maria” - Filiala Gorj 
„Tudor Vladimirescu”, în colaborare 
cu Colegiul Național „Tudor Vladimi-
rescu”, au organizat un simpozion de-
dicat Eroilor Neamului Românesc.

Delegația A.C.E. „R.M.” Gorj „Tu-
dor Vladimirescu” a fost alcătuită 

din: col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga – 
președinte, col. (rtr.) Gigi Bușe – se-
cretar executiv, și profesor dr. Ion Mo-
cioi – membru în Biroul Executiv. 

De la Colegiul Național „Tudor Vla-
dimirescu” a participat profesorul de 
istorie Claudiu Mărăcine – președintele 
Cercului „Cultul Eroilor” și elevii de la 
clasele: a X-a G, a X-a D, a IX-a D și 
a V-a A. 

Activitatea a constat în prezen-
tarea unui film documentar despre 
activitatea Asociației Naționale Cul-
tul Eroilor „Regina Maria” pentru 
perpetuarea în conștiința cetățenilor 
sentimentele de adâncă recunoștință 
față de eroii și martirii neamului ro-
mânesc, care s-au jertfit pentru țară 
și popor și câteva discursuri despre 
eroismul românesc și comemorarea 
Eroilor Neamului Românesc, printre 
care se regăsesc și foarte mulți gor-

jeni, prezentate de col. Loga Walter, 
prof. dr. Ion Mocioi și profesor Claudiu 
Mărăcine. 

Joi, 13 iunie 2024, membrii A.C.E. 
„R.M.” Gorj „Tudor Vladimirescu” au 
participat la ceremonialurile religioa-
se și militare din mai multe localități 
ale județului Gorj.

La Monumentul Eroilor de la Po-
jogeni, ce aparține de orașul Târgu 
Cărbunești, delegația Filialei Gorj 
a fost alcătuită din: Col. (rtr.) Gigi 
Bușe, Lt. col. (rtr.) Ghindă Ovidiu-Ga-
briel, slt. (rtr.) Lavinia Ghindă, dirg. 
Viorica Ionescu și ing. Vasile Ionescu. 
La monumentul așezat la marginea 
unei pădurici de conifere s-a adunat 
lume multă. De la elevii Școlii Gim-
naziale Nr. 1 „George Uscătescu” și 
Colegiului Național „Tudor Arghezi” 

din Târgu-Cărbunești însoțiți de ca-
dre didactice, continuând cu săteni 
și militari activi cu Drapelul de Luptă 
al Centrului 105 Comunicații și Tehno-
logia Informației, militari în rezervă 
sau în retragere, polițiști și un sobor 
de preoți. La ora 10 a sosit primarul 
Dănuț Birău, reales de comunitatea 
locală, însoțit de câțiva consilieri lo-
cali, de Comandantului Garnizoanei 
Târgu Cărbunești, lt. col. Șerban și 
de comandantul Poliției. Domnul lt. 
col. Șerban a primit raportul coman-
dantului și onorul Gărzii de Onoare, a 
salutat drapelul apoi a luat loc lângă 
autoritățile locale instalate lângă mo-
nument. 

După intonarea imnului de stat a 
fost oficiată slujba religioasă de că-
tre un sobor de preoți locali, apoi au 
urmat alocuțiunile. Domnul col. (rtr.) 
Breazu Gheorghe, doctor în științe 

militare, fiu de veteran de război și 
poet, a vorbit despre persecuția tată-
lui său și a citit poezia „Rugăciune” 
compoziție proprie. Domnul primar a 
mulțumit alegătorilor pentru votul și 
încrederea acordată și a promis că v-a 
amenaja mai bine locul din jurul mo-
numentului, care a fost restaurat la 
începutul mandatului său de primar. 
Încheierea alocuțiunilor a fost realiza-
tă de către domnul lt. col. Șerban D. 
care a dat citire cuvântului evocator 
privind semnificația „Zilei Eroilor” din 
care redau câteva fragmente: „La ceas 
de mare sărbătoare creștină Înălțarea 
Domnului și națională Ziua Eroilor îi 
omagiem pe cei care de-a lungul vea-
curilor, prin sacrificiul lor, au creat o 
stare de spirit, un sentiment al erois-
mului, al patriei și al dăruirii de sine. 
Eroii poporului român, cu nume cunos-
cute, dar mai ales necunoscute, unii 
știuți doar de Dumnezeu, sunt acele 
personalități care au demonstrat, prin 
sacrificiul suprem, că pun interesele 
comunității și ale nației mai presus 
decât interesele proprii. Astfel, prin 
acțiunile întreprinse în momentele 
istorice dificile traversate de poporul 
român în trăirea sa milenară în acest 
spațiu binecuvântat de Dumnezeu, au 
contribuit la continuitatea noastră ca 
națiune. (...) Cu smerenie, noi cei de 
astăzi, români de pretutindeni, oma-
giem pe cei care au apărat și purtat 
stindardul cauzei române pe toate 
fronturile și teatrele de operații ale 
conflagrațiilor mondiale. (...) În acest 
spirit, și noi militarii, ne aflăm aici 
pentru a aduce un pios omagiu și a 

cinsti memoria eroilor neamului ro-
mânesc care și-au jertfit viața pentru 
idealurile naționale, pentru neatâr-
nare și apărarea gliei străbune, pen-
tru asigurarea dăruirii ființei noastre 
naționale.”

A urmat apoi un program artistic 
susținut de către corul de copii al 
Școlii Gimnaziale Nr. 1 „George Us-
cătescu”, unde funcționează și un 
Cerc „Cultul Eroilor”. Ceremonialul 
s-a încheiat cu depuneri de coroane 
la monument din partea: Garnizoanei 
Târgu Cărbunești, Primăriei și Consi-
liului local Târgu Cărbunești, Poliției, 
Colegiului Național „Tudor Arghezi” și 
Școlii Gimnaziale Nr. 1 „George Uscă-
tescu” și a A.C.E. „R.M.” Gorj „Tudor 
Vladimirescu”.

La final am făcut o fotografie de 
grup spre aducere aminte și un mic 
parastas pentru sufletul eroilor  aces-
tei localități. 

De la Pojogeni am plecat imediat 
la Cimitirul de Onoare din Târgu Jiu. 
Acolo ni s-a alăturat și profesorul Gri-
gore Haidău.  

La Târgu Jiu, oficialitățile locale 
și județene în colaborare cu Ministe-
rul Apărării Naționale au comemorat 
eroii în Cimitirul de Onoare, inaugurat 
la 17 noiembrie 1918 unde își dorm 
somnul de veci din 30 ianuarie 1929, 
1618 soldați, dintre care 727 germani, 
836 români, printre care și căpitanul 
aviator Vasile Craiu din Novaci, 55 
austrieci și unguri. La sfârșitul celui 
de-Al Doilea Război Mondial, în Ci-
mitirul Eroilor de la Târgu Jiu a fost 
ridicat și un Mausoleu întru „gloria 
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eroilor sovietici”. În fața mausoleu-
lui, înconjurate de un zid de piatră se 
află mormintele unde își dorm somnul 
de veci eroii sovietici, acestea fiind 
așezate pe trei rânduri, cu 42 semne 
de căpătâi. După 1989, trupurile altor 
eroi, morți în timpul evenimentelor 
din decembrie 1989, au fost depuse 
în cimitirul de la Târgu Jiu: lt. col. 
post-mortem Dumitru Petrescu, mort 
în luptele de apărare a Academiei din 
București, la 24 decembrie 1989 și slt. 
post-mortem Cristian Oancea, căzut 
la 23 decembrie 1989, în Sibiu.  

La ora 12, un semnal de trompetă a 
anunțat sosirea autorităților județene 
în frunte cu prefectul județului Gorj 
- Virgil Drăgușin, care a primit onorul 
Gărzii de Onoare, a salutat Drapelul 
de luptă și a intrat în dispozitiv ală-
turi de comandanții structurilor mili-
tare din Târgu Jiu și politicieni. Marea 
majoritate a celor prezenți în cimitir 
au fost militari. 

Iani Gârbaciu, moderatorul cere-
monialului militar-religios, a anunțat 
că urmează alocuțiuni rostite de col. 
Gheorghe Andronescu – comandan-
tul Garnizoanei Tg. Jiu și profesorul 
Grigore Haidău, tată de erou martir 
și membru al Asociației Naționale Cul-
tul Eroilor „Regina Maria” Filiala Gorj 
„Tudor Vladimirescu”, care a lansat 

un nou număr din Revista „Jertfa” 
sub egida ANCERM Gorj – o publicație 
pentru cinstirea eroilor. Am să prezint 
doar un fragment din articolul de fond 
scris de domnul Haidău: „Astăzi este o 
zi de măreție și slavă strămoșească, de 
pioasă și curată aducere aminte spre 
a ne întemeia și mai tare în Dumnezeu 
și în puterea Eroilor, care au făcut să 
fim ceea ce am fost și mai mult decât 
atât. Înălțând cu evlavie și smerenie 
rugi, cânturi și imnuri fierbinți de lau-
dă și iubire lui Hristos și Tatăl Ceresc, 
pomenind numele Eroilor pătrundem 
în desăvârșita frumusețe a lor”.  

Un sobor de preoți militari for-
mat din Constantin Măgdoiu (ieșit la 
pensie) și Gheorghe Gomoi (actualul 
preot) au săvârșit slujba religioa-
să dedicată Eroilor din acest Cimi-
tir Internațional și a tuturor Eroilor 
Neamului Românesc, urmată de de-
puneri de coroane la 
mormântul Genera-
lului Ioan Culcer și la 
Troița Eroilor din Pri-
mul Război Mondial.

Ceremonialul s-a 
încheiat cu defilarea 
Gărzii de Onoare.  
La Monumentul Ero-
ilor din Romanești, 
cartier al municipiului 
Târgu Jiu, au depus 
coroană Col. (rtr.) dr. 
ing. Loga Walter, prof. 
dr. Elena Cornoiu și 
prof. dr. Ion Mocioi, 
care au mers apoi în 
comuna Ciuperceni 
unde s-au întâlnit cu 

Ionică și Cornel Boștină, inginerul Dan 
Toropu și profesorul și jurnalistul Va-
sile Gogonea, de la asociația noastră, 
dar și primarul Nicolae Daniel Dobres-
cu și un grup de elevi care au susținut 
un program artistic, colonelul Loga, 
prof. dr. de istorie Elena Cornoiu 
și prof. dr. Ion Mocioi, le-au ținut o 
scurtă lecție despre eroismul româ-
nesc, apoi au depus o coroană de flori 
la cele două monumente alăturate. 

În orașul Novaci, unde delegatul 
ANCERM Gorj a fost doamna profe-
soară Elena Basarabă, au avut loc 
activități comemorative dedicate Zi-
lei Eroilor la cele patru monumente 
din oraș în memoria eroilor novăceni 
din toate timpurile, care au scris cu 
sânge istoria neamului nostru.

În comuna Scoarța, Primăria împre-
ună cu Consiliul Local și domnul colo-
nel (rtr.) dr. Dobre Bebe, președintele 
Subfilialei Scoarța Cultul Eroilor, au 
depus coroane la toate Monumente-
le Eroilor din comuna Scoarța. Elevii 
Școlii Gimnaziale Scoarța au pregătit 
un program de cântece patriotice pe 
care l-au prezentat la fiecare monu-
ment în parte, fiind însoțiți și susținuți 
de cadrele didactice.

„Încurajăm și îndemnăm membrii 
și simpatizanții Asociației Naționale 
Cultul Eroilor «Regina Maria» să fie 

prezenți în mijlocul comunităților 
care-și cinstesc eroii și martirii, cu 
speranța că spiritul și încărcătura 
emoțională ale acestei zile vor pă-
trunde în sufletul fiecărui român. Să 
privim cu respect către trecut și să 
aducem un omagiu eroilor cunoscuți 
și necunoscuți ai neamului românesc. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace!”, 
a fost mesajul noului președinte al 
Asociației, general-locotenent (r.) 
Corneliu Postu. 

Eroii noștri trebuie să rămână 
de-a lungul timpului adevărate sim-
boluri ale curajului, patriotismului și 
al datoriei împlinite față de neam și 
țară, și vor fi modele de urmat pen-
tru generațiile următoare. Cinste și 
recunoștință veșnică eroilor români! 

Col. (rtr.) GIGI BUȘE, 
Filiala „Jean Bărbulescu” 

Gorj-Mehedinți a UZPR

Poetul nepereche Mihai Poetul nepereche Mihai 
Eminescu, omagiat în localitatea Eminescu, omagiat în localitatea 
Florești din județul GorjFlorești din județul Gorj

Muzeul ,,Mihai Eminescu” 
din satul Florești al comunei 
gorjene Țânțăreni a găzduit 
o nouă ediție a Festivalului 
concurs-național de poezie și 
creație artistică ,,FREAMĂT DE 
CODRU”.

Manifestările culturale 
dedicate poetului nepere-
che au debutat cu depunerea 
unor coroane cu flori și rosti-
rea de alocuțiuni evocatoare, 
preșcolarii grupei mijlocii de 
la Grădinița din Țânțăreni, 
coordonați de profesor 
învățământ preșcolar Elena-
Lelia PRODEA, au susținut un 
montaj literar artistic intitu-
lat ,,Somnoroase păsărele”, 
în timp ce elevii clasei a IV-a 
de la Școala Gimnazială din 
Florești, coordonați de către profe-
sor învățământ primar Constantina 
ISTUDORA, au oferit celor prezenti 
dramatizarea ,,Luceafărul” și valsul 
,,Pe lângă plopii fără soț”. 

În continuarea manifestărilor de 
la Florești, locul în care a poposit 
Mihai Eminescu, au avut loc lan-
sări de carte: este vorba de ,,Emi-
nescu”, autor Petre Ciureanu, în 
traducerea oferită de Carmen Teo-
dora Făgețeanu, și ,,Când ai venit 
pe jos din rai”, un volum de poeme 
al autoarei Nela Ene, o călătorie 
emoționantă, de profundă și du-
reroasă trăire, menită să ne dove-
dească cum Dunărea poate urca ,,pe 
jos” din iubire, spre dealurile Jiului 

nostru, căt să scrie o ,,poveste” de 
28 de ani. De asemenea, Ana Ma-
ria Cristofir și-a lansat la Țânțăreni 
volumul de poeme ,,Degetariță”, 
volum apărut la editura ,,Revers” 
din Craiova anul acesta, autoarea 
aflându-se deja la patru cărți de po-
eme publicate, la care se adaugă și 
traducerea unei cărți de literatură 
memorialistică din limba română în 
limba franceză. 

Programul Festivalului concurs-
național de poezie și creație ar-
tistică ,,FREAMĂT DE CODRU” a 
cuprins și un concurs de creație 
lirică desfășurat pe două secțiuni: 
prima de creație literară – poezie 
sa adresat elevilor cu vârsta cu-
prinsă între 10 și 18 ani, și cea de 
a doua secțiune, de creație artisti-
co-plastică, destinată preșcolarilor 

și școlarilor cu vârsta de până la 14 
ani și care cuprinde lucrări inspirate 
din opera marelui poet național Mi-
hai Eminescu. Manifestările amintite 
își propun să antreneze elevii și ca-
drele didactice în activități care să 
valorifice și să dezvolte potențialul 
creativ și simțul estetic prin expri-
marea emoțiilor și a sentimentelor 
prin poezie. 

Organizatorii manifestărilor 
culturale dedicate poetului Mihai 
Eminescu sunt Consiliul Local și Pri-
măria comunei Țânțăreni, Consiliul 
Județean Gorj, Centrul Județean 
pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj, Bibliote-
ca Județeană ,,Gen. Christian Tell”, 

în parteneriat cu Școala Gimnazială 
Țânțăreni și Biblioteca din localitate. 

MARIUS STOCHIȚOIU
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. 

Telefon 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi” – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut o femeie pentru 
îngrijirea unei persoane de 
sex feminin. Relații la tel: 
0771221338.

Societate comercială din Tg. Jiu angajează agent de 
vânzări cu experiență, cunoscator limba engleză, car-
net de conducere, cu posibilități nelimitate de câștig 
în funcție de realizări. Informații suplimentare la tel. 
0767805750.

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
 Vând casă cu teren 

800 mp cu apă, canalizare, 
gaze în sat Ceauru, com. 
Bălești, jud. Gorj. 

Tel: 0741625708.

ANUNŢ PUBLIC

BUNOIU-GOȘA ANDREEA-ROXANA anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul  ”Construire restaurant 
parter”, propus a fi amplasat în comuna Bălănești, sat 
Bălănești, str. Calea București, nr. 5, județul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Gorj din municipiul Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 
76, judeţul Gorj, în zilele de luni-vineri, între orele 08-
16. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Gorj.

Vând apartament 2 ca-
mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel.: 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. Tel.: 
0353401935. 

PierderiPierderi

 Declar pierdut card 
voucher vacanță Sodexo pe 
numele de Bogdan Ileana-
Diana.
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APIA primește cereri de finanțare pentru schema APIA primește cereri de finanțare pentru schema 
de ajutor de stat „Silvo-mediu și climă”de ajutor de stat „Silvo-mediu și climă”

În conformitate cu prevederile 
Ordinului MADR nr. 115/2024, 
cererile de finanțare se vor 

depune la centrele APIA până la data 
de 13 septembrie 2024, ora 14:30. 
Alocarea financiară pentru sesiunea 
1/2024 este de 75.850.112 euro.

Pentru acordarea sprijinului fi-
nanciar în cadrul schemei de aju-
tor de stat „Silvo-mediu și climă”, 
solicitantul depune o cerere de 
finanțare - conform Anexei 1 din 
Ghidul solicitantului; cererea se de-
pune online pe site-ul www.apia.org.
ro, în aplicația electronică DR-07, se 
tipărește, se semnează și se depune/
transmite împreună cu documentele 
aferente. În cazuri excepționale, ce-
rerea de finanțare se poate depune/
transmite doar pe suport de hârtie 
împreună cu documentele aferente. 
Cererile semnate, scanate și trans-
mise la APIA prin email/alt mijloc de 
telecomunicații trebuie semnate și 
în original de către solicitant până la 
finalizarea etapei de evaluare a ce-
rerilor de finanțare.

Înainte de completarea și depu-
nerea cererilor de finanțare, benefi-
ciarii trebuie să întocmească dosare-
le tehnice aferente angajamentelor. 
După întocmirea dosarelor tehnice, 
acestea sunt depuse la Gărzile Fo-
restiere în vederea verificării și emi-
terii avizelor prin care se constată 
îndeplinirea condițiilor de accesare 
a Intervenției DR-07.

Sprijinul financiar prin schema 
de ajutor de stat „Silvo-mediu și cli-

mă” se acordă anual, ca sumă fixă 
pe unitatea de suprafaţă (hectar), 
proprietarilor (inclusiv Unităților Ad-
ministrativ Teritoriale) de păduri din 
Fondul Forestier Național, în baza 
unui angajament încheiat pentru o 
perioadă de 5 ani și vizează compen-
sarea pierderilor de venit şi a costu-
rilor suplimentare suportate de be-
neficiar ca urmare a implementării 
unuia sau a celor două pachete ale 
schemei de ajutor de stat: Pachetul 
1 – Asigurarea de zone de liniște, 
pentru care valoarea plăților com-
pensatorii acordate este 38 euro/an/
ha pentru întreaga suprafață inclusă 
în angajament;  Pachetul 2 - Utiliza-
rea atelajelor la colectarea lemnu-
lui din rărituri, pentru care valoarea 
plății compensatorii acordate este  
137 euro/an/ha pentru suprafaţa 
anuală pentru care se solicită sprijin 
în cadrul Pachetului 2 (Acest pachet 
poate fi accesat numai împreună cu 
Pachetul 1).

Intensitatea sprijinului public 
nerambursabil acordat în baza sche-
mei de ajutor de stat este de 100%. 
Pentru suprafețe mai mari de 500 ha 
se aplică degresivitatea sprijinului 
financiar, astfel că nivelul plăților va 
fi ajustat. Suprafaţa minimă pentru 
care se încheie un angajament pen-
tru pachetul 1 este de 100 ha. Pro-
prietarii de terenuri forestiere care 
dețin suprafețe mai mici și/sau care 
nu îndeplinesc condițiile de accesare 
se pot asocia pentru a aplica în ca-
drul schemei de ajutor de stat.

”Pentru a fi eligibili în cadrul 
schemei de ajutor de stat benefi-
ciarii trebuie să îndeplinească mai 
multe cerințe, printre care enume-
răm: să dețină amenajament silvic în 
vigoare pe toată suprafața din anga-
jament; să deţină contract de admi-
nistrare sau prestări servicii silvice 
cu un ocol silvic autorizat pentru 
întreaga suprafață din angajament; 
să participe în cadrul angajamen-
tului cu toată suprafața de teren 
forestier deținută într-o unitate de 
producție și/sau protecție (conform 
amenajamentului silvic); să delimi-
teze o zonă de liniște compactă de 
cel puțin 20% din totalul suprafeței 
pentru care se încheie un angaja-
ment, în cadrul căreia nu se vor 
efectua tăieri de masă lemnoasă pe 
întreaga perioadă a angajamentului, 
cu excepția situațiilor prevăzute în 
Ghidul solicitantului; să contracteze 
şi să efectueze lucrări de colectare a 

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură (APIA) informează 
potențialii beneficiari că începând de ieri, 17 iunie 2024, se pot de-
pune cererile de finanțare pentru accesarea schemei de ajutor de 
stat „Silvo-mediu și climă”, sesiunea 1/2024, aferentă Intervenției 
DR-07, din cadrul  Planului Strategic  PAC 2023 – 2020.

materialului lemnos folosind exclusiv 
atelaje la operațiile de adunat, scos 
și apropiat, până la platforma prima-
ră, pe suprafața parcursă cu rărituri 
care face obiectul angajamentului 
pentru pachetul 2; să respecte nor-
mele privind condiționalitatea pe 
toate terenurile agricole aparținând 
exploatației agricole și pe toată pe-
rioada angajamentului, în cazul în 
care dețin și suprafețe agricole. Pă-
durile încadrate în tipul I funcțional 
(TI – conform prevederilor amena-
jamentului silvic) nu sunt eligibile 
în cadrul schemei de ajutor de stat 
„Silvo-mediu și climă”, iar terenuri-
le destinate împăduririi sau reîmpă-
duririi trebuie să nu reprezinte mai 
mult de 15% din suprafața angaja-
tă”, au transmis reprezentanții APIA, 
prin intermediul unui comunicat de 
presă.

I.M.

Târgu Jiu: Sute de concurenți la Festivalul 
”În pași de dans spre INFINIT”
La Târgu Jiu, va avea loc sâmbătă, 22 iu-
nie 2024, cea de-a IX-a ediție a Festivalului 
Național de Balet și Dans Modern – ”În pași 
de dans spre INFINIT”.

Festivalul, organizat de către Școala Populară 
de Arte „Constantin Brâncuși” Târgu Jiu, cu spri-
jinul Consiliului Județean Gorj, reunește tineri 
talentați din țară, pasionați de arta dansului mo-
dern și a baletului. Competiția se va desfășura pe 
două secțiuni: balet și dans modern, cuprinzând 
o varietate de genuri, de la street dance și dans 
contemporan la dans clasic și jazz.

Pe parcursul zilei de sâmbătă, începând cu 
ora 11:00, nu mai puțin de 360 de concurenți 
din Timișoara, Craiova, Drobeta-Turnu Severin, 
Orșova, Reșița și Târgu Jiu vor urca pe scena 
Teatrului de Vară ”Nelu Dumitru” din Târgu Jiu, 

pentru a demonstra măiestria lor artistică. Juriul 
festivalului, format din specialiști în domeniul 
dansului, va evalua originalitatea interpretării, 
mișcarea scenică, alegerea tematicii, costumele 
și  sincronizarea cu muzica.

”Evenimentul are ca principal scop crearea, 
asigurarea unui cadru optim de  manifestare în 
spirit competitiv, promovarea şi valorificarea dis-
ponibilităţilor artistice, sportive, estetice, inter-
pretative şi de creaţie specifice tinerilor. Vă invi-
tăm să participați la această ediție a Festivalului 
Național de Balet și Dans Modern „În pași de dans 
spre INFINIT”, unde veți putea admira evoluția 
grațioasă a tinerilor dansatori și veți fi părtași la 
un spectacol plin de emoție și energie”, au trans-
mis reprezentanții Școlii Populare de Arte Târgu 
Jiu.

IZABELLA MOLNAR
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A intrat cu mașina în șanț când fugea de polițiști

„La data de 16 iunie a.c., polițiști 
din cadrul Secției 6 Poliție Rura-
lă Târgu Cărbunești au depistat pe 
D.J. 661 Jupânești, un bărbat de 34 
de ani, din localitate, care, în timp 
ce conducea un autoturism pe raza 
localității, nu a oprit la semnalele 
luminoase şi acustice ale agenţilor 
de poliţie. 

Polițiștii au plecat în urmărirea 
autoturismului, iar la intersecţia 
D.J. 661 Jupânești, cu strada Răz-
leu, conducătorul auto a pierdut 
controlul volanului şi a părăsit par-
tea carosabilă, intrând într-un şanţ, 

Un bărbat din Jupânești care se urcase băut la volanul unui autove-
hicul a ajuns cu acesta într-un șanț în timp ce fugea de polițiști, după 
ce nu oprise în prealabil la semnalul oamenilor legii.

fără a suferi leziuni. 
Întrucât emana halenă alcoolică, 

bărbatul a fost testat cu aparatul 
etilotest, care a indicat o valoare 
de 1,83 mg/l, alcool pur în aerul ex-
pirat și, fiind verificat în bazele de 
date, a rezultat faptul că acesta nu 
deține permis de conducere pentru 
nici o categorie de vehicule. 

Cel în cauză a fost condus la spi-
tal, unde i-au fost recoltate probe 
biologice de sânge în vederea stabi-
lirii alcoolemiei. În cauză s-a întoc-
mit dosar penal pentru săvârșirea 
infracțiunilor de conducerea unui 

vehicul fără permis de conduce-
re și conducerea unui vehicul sub 
influența alcoolului sau a altor 

substanțe”, a anunțat purtătorul de 
cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.

Triplu dosar penal pentru un bărbat din Baia de Fier
„La data de 16 iunie a.c., 

polițiști din cadrul Poliției 
Orașului Novaci au fost 
sesizați prin apelul 112 de o 
femeie de 46 de ani, din co-
muna Baia de Fier, cu privire 
la faptul că a fost agresată 
fizic și amenințată de către 
concubinul său, care i-a fu-
rat și suma de 300 euro. 

La fața locului s-au de-
plasat polițiștii, care au con-
statat că, în timp ce femeia 
se afla la adresa de domi-
ciliu a concubinului său, de 
31 de ani, din comuna Baia 
de Fier, pe fondul geloziei, 

Un bărbat din Baia de Fier s-a ales cu dosar penal pen-
tru săvârșirea mai multor infracțiuni, respectiv furt, 
amenințare și violență în familie.

a avut un conflict verbal cu 
acesta, care a degenerat, 
iar bărbatul ar fi lovit-o cu 
palmele în zona feței și ar fi 
aruncat spre ea cu un obiect 
din lemn, lovind-o în zona 
piciorului drept. 

De asemenea, femeia a 
relatat că, după ce a părăsit 
locuința concubinului său, 
ajungând la adresa sa de do-
miciliu, a constatat că aces-
ta i-ar fi sustras suma de 300 
de euro din portofel și i-a 
adresat amenințări cu acte 
de violență și cu moartea, în 
urma unui apel telefonic. 

În cauză s-a întocmit 
formularul de evaluare al 
riscului, ocazie cu care a 
reieșit un risc iminent, fiind 
emis un ordin de protecție 
protecție provizoriu, valabil 
pentru 5 zile, față de cel în 
cauză. 

Femeia nu a necesi-
tat acordarea de îngrijiri 
medicale. În cauză s-a în-
tocmit dosar penal pentru 
săvârșirea infracțiunii de 
violență în familie, furt și 
amenințare”, au precizat 
reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.

Casa Națională de Pensii Publice 
a transmis că un număr de 4.747.604 
de pensionari era înregistrat în mai 
2024 în România, cu 670 de persoane 
mai puține comparativ cu luna pre-
cedentă, iar pensia medie a fost de 
2.249 de lei. Potrivit CNPP, valoarea 
totală a drepturilor de pensie cuve-
nite s-a ridicat la aproape 10,676 
miliarde lei. Din totalul pensionari-
lor, 629.317 aveau perioade lucrate 
în agricultură, pensia medie fiind 
de 636 de lei. Conform statisticilor 
CNPP, din totalul pensionarilor din 
sistemul public de pensii, numărul 
celor care s-au pensionat la limita de 
vârstă era de 3.811.420 de persoane, 
dintre care 2.188.234 femei, în timp 

Sute de mii de pensionari trăiesc cu 600 de lei
ce pensia medie se situa la 2.507 de 
lei. Pensie anticipată au primit, în 
mai 2024, un număr de 4.780 de per-
soane (3.158 de lei, pensie medie), 
pensie anticipată parțială 87.553 de 
persoane (2.300 de lei, pensia me-
die). CNPP arată că pensie de invali-
ditate au primit 392.297 de persoane 
(pensie medie de 956 de lei), dintre 
care 45.015 de persoane pentru gra-
dul I de invaliditate (826 de lei, pen-
sie medie). În aceeași lună, pensia 
de urmaș s-a acordat unui număr de 
450.809 persoane (1.178 lei, pensia 
medie), în timp ce ajutor social au 
primit 115 de pensionari (539 de lei, 
în medie).

M.C.H.

Prins cu un briceag în borsetă, la Prins cu un briceag în borsetă, la 
Festivalul Berii de la CărbuneștiFestivalul Berii de la Cărbunești

Duminică, 16 iunie, lucrătorii din 
cadrul Grupării de Jandarmi Mobi-
le Craiova au predat organelor de 
cercetare penală din cadrul Poliției 
Orașului Târgu Cărbunești documen-
tele de constatare întocmite privind 
săvârșirea infracțiunii de portul sau 
folosirea fără drept, de obiecte pe-
riculoase, constând în aceea că, în 
aceeași zi, în Parcul Stejeret din 
orașul Târgu Cărbunești, unde este 

organizat festivalul berii, au depistat 
un tânăr de 23 de ani, din localitate, 
în cazul căruia, în urma controlului 
corporal, în borseta sa a fost iden-
tificat un cuțit tip briceag, cu lama 
de 12 cm.

În cauză se efectuează cercetări 
sub aspectul săvârșirii infracțiunii de 
portul sau folosirea fără drept, de 
obiecte periculoase.

I.M.
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Mihai Filip, de la CSM Târgu Jiu, 
a fost convocat în lotul preliminar al 
naționalei U16 masculin pentru Cam-
pionatul European, Divizia B, de la 
Skopje. 

Sportivul gorjean a bifat și debu-
tul la seniori în ultimele meciuri ale 
sezonului recent încheiat, în victori-
ile de la București cu Laguna. 

Filip a marcat în jocul 4 ale seriei 
cu ,,rechini” și primele sale puncte 
în LNBM. Reprezentativa masculină 
va intra în competiție în a doua săp-
tămână a lunii august. 

Tinerii sportivi s-au reunit la Efo-
rie Nord, sub comanda lui Ionuț Ivan, 
antrenorul principal al naționalei. 

Elena Stan și Loredana Ion sunt 
secundele lui, Robert Munteanu este 
preparatorul fizic, iar Dennis Negoiță 
ocupă rolul de kinetoterapeut.

Lotul preliminar convocat:
Rașoga David – CSM Ploiești
Fometescu David – Agronomia 

București
Diaconescu Federico -  CSM 

Baschetbalist de la CSM Târgu Jiu, în lotul preliminar U16

Ploiești
Cepoi Radu -  U-BT Cluj Napoca
Topai Andrei – CSM Oradea

Sledinschi Erik -  CSU Andu Sibiu
Bacila Sebastian - CSU Andu Sibiu
Smeu David – LPS Târgu Mureș
Zsolt Szekely - LPS Târgu Mureș
Tompea Leonard – Leii București
Pap Zoltan - LPS Târgu Mureș
Ciulin Sebastian – CSM  Constanța
Bănică Stefan – Valencia Basket 

(Spania)
Szabo Andrei  -  CSS Viitorul Cluj
Filip Mihai - CSM Târgu Jiu
Boghean Sebastian – CSM Galați
Borcan Vlad– CSM Ploiești 
Tancău Tudor – U-BT Cluj Napoca
La turneul final din Macedonia, 

,,vulturii” sunt repartizați într-o 
grupă cu Danemarca, Marea Brita-
nie, Slovacia, Norvegia și Irlanda. 

Programul meciurilor:
Norvegia vs. România, 8 august, 

ora 12:00
Danemarca vs. România, 9 au-

gust, ora 19:30
Irlanda vs. România, 10 august, 

ora 14:30
România vs. Marea Britanie, 12 

august, ora 12:00
Slovacia vs. România, 13 august, 

ora 14:30
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE               

Junioarele 4 de la CSM Târgu Jiu au terminat 
pe locul 7 Turneul Final al Campionatului 
Național de la Brașov. Handbalistele pregă-

tite de Paula Martinescu și Ionuț Mazilu au pierdut 
accesul în semifinale la golaveraj. Patru victorii, un 
egal și două înfrângeri au înregistrat ,,panterele” 
la competiția desfășurată sub Tâmpa. Timp de cinci 
zile, cele mai bune 16 echipe din țară la această 
categorie de vârstă s-au luptat pentru medalii. 

REZULTATE, GRUPA C
CSM TÂRGU JIU – CS CÂMPINA 24-18
CSM TÂRGU JIU – ACS ȘTEFAN BIRTALAN 

BUCUREȘTI 25-24
CSM TÂRGU JIU – ACS VIITORUL GALAȚI 16-22
GRUPA PRINCIPALĂ 2
CSM TÂRGU JIU – ACS KIDS TAMPA 2015 BRAȘOV 

16-16
CSM TÂRGU JIU – CSM BUCUREȘTI 18-13
LOCURILE 5-8
CSM TÂRGU JIU – CSM CORONA BRAŞOV 18-23
LOCURILE 7-8
CSM TÂRGU JIU – CSM BUCUREŞTI 20-16

,,S-a încheiat sezonul 2023-2024 cu un onora-
bil loc 7, deși am fost la un minut de careul de 
ași, doar ghinionul acelui minut, din meciul cu Kids 
Brașov, și lacunele regulamentului au dus în final 

Junioarele 4, la un pas de semifinale la Brașov
să nu ne îndeplinim visul. 
Felicit ,,Panterele” pentru 
efortul, ambiția și jocurile 
prestate și sper că sezonul 
viitor, la junioare 3, să ne 
îndeplinim visul de a juca 
o finală de Campionat Na-
tional. Sunt mândră de re-
zultatele obținute de ,,Pan-
tere” și de apreciat faptul 
că două dintre ele se află în 
topul turneului, Sara Dungă 
și Carla Logăscu. Mulțumim 
clubului, părinților și tutu-
ror celor care au fost alături 
de noi și ne-au încurajat și sprijinit pe tot parcur-
sul sezonului”, a declarat antrenoarea Paula Marti-
nescu. ,,Fetele au făcut un turneu final senzațional. 
Le felicit pentru ambiția și modul în care au luptat 
la fiecare meci. Au fost 7 meciuri în 5 zile, zile cu 
bucurie, zile cu tristețe, dar pline de emoție pen-
tru niște copii de 12-13 ani, la început de drum în 
ale handbalului. Am fost atât de aproape de semi-
finale, un gol (am avut o bară la ultimul atac), atât 
ne-a lipsit și eram în cele mai bune 4 echipe din 
țară. Le mulțumesc fetelor pentru aceste zile, am 
trăit multe emoții, bucurii. Mergem înainte cu ca-
pul sus. Mulțumim tuturor celor care au fost alături 
de noi, conducerii CSM Târgu Jiu, tuturor celor din 
club și în special părinților care au fost alături de 

noi la Brașov și ne-au susținut din tribune. Mă înclin 
în fața lor”, a adăugat Ionuț Mazilu.

LOT CSM TÂRGU JIU
Portari: Gabriela Anuțoiu (2012), Loredana 

Cupă (2011).
Linia de 9 metri: Carla Logăscu (2011), Ana-

Maria Pănoiu (2012), Alexia Cioi (2011), Raisa Ion 
(2011), Miruna Popescu (2011), Evelina Lupuleț 
(2013).

Extreme: Sara Dungă (2011), Tiana Constanti-
nescu (2012), Ștefania Daia (2012), Andra Avrămes-
cu (2012), Alexia Bobei (2011).

Pivoți: Ștefania Foca (2011), Daria Cosacu 
(2012), Teodora Spînu (2012).

Antrenori: Paula Martinescu și Ionuț Mazilu.



Marți, 18 Iunie 2024Marți, 18 Iunie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1616 sportsport

CĂTĂLIN PASĂRE                   

Vulturii Fărcășești este cu 
un picior în Liga a 3-a de 
fotbal, după demonstrația 

de forță de la Pristol. Campiona 
Gorjului nu a avut milă de cea mai 
bună echipă din fotbalul județean 
mehedințean. 

Oaspeții s-au impus cu 5-1 în 
meciul cu Viitorul Severin, după ce 
au dominat autoritar prima repriză. 
Elevii lui Costel Andriucă au marcat 
de patru ori într-o jumătate de oră. 
Toate reușitele vizitatorilor au pur-
tat semnătura lui Gabriel Preoteasa. 

Vulturii nu au avut milă Vulturii nu au avut milă 
de mehedințenide mehedințeni

Vulturii au punctat și în mitanul se-
cund. Cristian Șelaru a dat singurul 
gol al reprizei. 

Antrenorul gorjenilor a recunos-
cut că nu anticipa un scor-fluviu în 
meciul tur. 

Peste 200 de suporteri au făcut 
deplasarea de la Fărcășești. Andriu-
că a declarat că meciul a fost pregă-
tit foarte bine din punct de vedere 
tactic, dar nu consideră că a fost 
tranșată calificarea.

,,Băieții au jucat foarte bine. Au 
fost și mici greșeli, dar au respectat 
sarcinile de joc, au avut determina-
re, au avut ambiție, și-au dorit, și 
asta a făcut ca după primele 30 de 

minute de joc să fie 4-0. Știam jocul 
lor. I-am vizionat la două meciuri, 
știam cum joacă, și băieții s-au achi-
tat, tactic, foarte bine de sarcini. 

Până la urmă, am luat o opțiune 
serioasă pentru promovarea în Liga 
a 3-a. I-am luat de sus, nu i-am lăsat 
să joace. Ei n-au putut să iasă din 
terenul lor decât cu mingi lungi, dar 
fundașii noștri au fost atenți, pen-
tru că știam cum joacă, ne pregăti-
sem pentru așa ceva. Niciun meci nu 
seamănă cu altul, cum am zis și la 
Cupa României, deci nu ne culcăm 
pe o ureche. 

Noi trebuie să fim pregătiți, 
determinați, să fim atenți și la par-
tida retur. Sperăm să câștigăm în 
fața proprilor suporterilor, pentru 

că am avut un număr foarte mare 
de fani la meci. Sunt peste 200 de 
suporteri care au venit cu autocarul 
pus la dispoziție de primărie și cu 
mașini personale. 

Trebuie să terminăm măcar cu o 
victorie, să le aducem bucurie. Or-
ganizarea a fost foarte bună. Am 
plecat cu o zi înainte de meci, ne-am 
odihnit, am pregătit jocul, am avut 
ședințe de discuții și n-avem decât 
să mulțumim domnului primar și oa-
menilor de acolo care ne susțin”, a 
precizat Andriucă.

Vulturii Fărcășești a devenit, în 
premieră, campioana județului Gorj 
în sezonul recent încheiat. 

Partida retur are loc duminică, 
23 iunie.


